Cōparatiua un̄ formant. a noībus adiectis ſignificātibus acci
dens quod incrementū diminutionēq; ſuſcipiat. ut ab albo albi
or. Vel a uerbis. ut a detero deterior. quod uerbū teſte Seruio.
minus bonū ſignificat nō peiorē. Virgil. cū duo ſunt apibus re
ges alter̄ deteriorē hoc eſt minus bonū iubet necari. Deterior
q̄ uiſus eū ne p̄dīgus adſit Dede neci. A potior hic & hec poti
or & hoc potius. A participiis q̄ tunc in uī noīs tranſeunt. Ut
amās amantior. A p̄poſitionibus ſiue aduerbiis. ut extra exteri
or. ultra ulterior. q̄q; exter quoq; nomen reperiat. ut Virgilius
ſas extera q̄rere regna. Antiqui aliqñ a p̄noībus & nominibus
ppriis cōparatiua & ſuperlatiua p̄tulere. ut ipſe ipſior ipſiſſimus
Nero neronior neroniſſimus.

Quō formant cōparatiua. a primo caſu deſinente in i. ut albus
albi albior. fortis forti fortior. Que ſunt cōparatiua anormala.
q̄ contra hanc regulā formant. Bonus melior optimus. malus
peior peſſimus. magnus maior maximus. Paruus minor imini
mus. Dexter dexterior dextimus. Sinifter ſiniſterior ſiniſtimus
Senex ſenior ſine ſuperlatiua. Iuuenis iunior ſine ſuperlatiua.
Multū plus in nūero ſingulari generis neutri. in plurali omnis
A noībus q̄ hnt uocalē ante is uel ante us. cōparatiua nō formant

primior.

sed accipit magis aduerbiū & dicitur magis arduus. magis tenuis.
magis pius. quibus tenuior apud ueteres reperitur. & Iuuenalis egregi-
us dixit pro magis egregiū. Egregius cenat meliusque miserimus
horum. Nequaquam eorum trium generum neque format comparatum & superlati-
uum nequissimus. Ab aduerbiis siue prepositiōibus in ra fiunt compara-
tiua. inferior. ut extra exterior. intra interior. ultra ulterior. citra ci-
terior. infra inferior. supra superior. post posterior. ante anterior. pro-
pe prior. a sepe comparatum non inuenitur. Cato tamen superlatiuo usus est
sepius discordiam fuisse dicens. Pridem prior cuius superlatiuum est
primus cum genitio iungatur & ad plures sui generis competat. Virgil.
Remus se Danaum magna comitate caterua. Androgeus offert
nobis ergo prior de duobus. primus uero de pluribus dicitur.
Magnificentior & magnificentissimus. munificentior & munificen-
tissimus. beneficentior & beneficentissimus. quibus a magnificēs munifi-
cēs & beneficēs deriuari uideantur tamen hec in usu non sunt sed pro his uti-
mur magnificus. munificus. beneficus. Cato de rege Ptolomeo di-
xit. optio atque beneficissimo. & Actius. magnificentissimo atque excel-
lentissimo honore. Teren. in Phormione. atquin mirificissimum.
Comparatum sepe pro positio accipitur: ut senior pro senex. nonnunquam tamen
significat minus positio. ut tristior & lacrimis oculos suffusa nitē-
tes. pro sub tristis. & quando ad contraria comparatur minus positio signifi-
cat. ut si dicam mare poticum est dulcius quam cetera. hic ostendit partem ali-
quid dulcedis habere plus quam cetera. Comparatiua sepe uero diminuti-
uorum formam accipiunt a neutra addita culus. ut maius maiusculus
& regimē seruant comparatiuorum. Teren. Tais quam ego sum maiuscula est
Magis aduerbiū non solum positio sed etiam comparatio aliquando iungitur
cum uel ad se uel ad alium comparatur. ut Achilles fortior Enea magis
quam Diomede. Nota quod quemadmodum dicimus ego sum fortior quam tu in
noto casu. ita dicimus etiam in obliquo iudico te doctiorē quam illū. in
seruio tibi magis quam illi. indigeo te uel tui magis quam illo uel illis.
Quando comparatio iungitur multo uidetur plus significare quam superla-
tiuū. Cice. de officiis. vale igitur mi Cicero tibi que persuadee te quidem

mīhi carissimū. sed multo fore cariorē sī talibus monumentis p̄
ceptisq; letabere. Cōpatio quotiēs fit apud gr̄cos ad unū sui ge
neris cōpatiuo utunt̄ quotiēs vero ad plures sui generis suplati
uo ī quo nos cū illis cōuenimus & hoc ab eis sc̄m est ut sensū
cōpatiui a sensu suplatiui distīguerēt. q̄ utriq; hoc ē cōparatiuo
& superlatiō gtm̄ tribuūt cum careāt abltiō. apud nos uero illa
ambiguitas non ē q̄ comparatiō abltm̄ damus siue ad unū siue
ad plura diuersi generis referat̄ tñ illa grecoꝝ rō tanti ē momē
ti ut eā latini ad formā grece cōstructiōis imitati cōpatiuo gtm̄
addiderūt utiq; iter duo. Sic Aiacū fortior fuit thelamonius. Et
manuū melior ē dextra. sī tres fuisset aiaes n̄ fortior sed fortissi
mus diceremus. sicut digitoꝝ medius ē longissimus. vñ nō licet
dicere Pirrhus ē doctior sentinatibus. sed doctissimus sentinatū
Virgil. huic coniūx Sicheus erat ditissimus agri phenicū. & Ho
ratiū ī sermoibus. o maior iuuenū inqt ad duos. n. pisones fili
os p̄cmq; scribebat. Ouidius ī persōa Medee q̄ duos filios ha
buit. cū mior e pueris iussus studioq; uidēdi. Cōstituūt ad gemi
ne limia priā foris. & Cesar ī cōmentario. x. ī testamento Ptole
mei patris heredes erāt scripti ex duobus filiis maior. hic Cato
maior & mior. Scipio maior & mior de duobus dr̄. de pluribus
vero Fabius maximus. & Valerius maxius. Cōparatm̄ igit̄ iter
duo ponit̄. superlatm̄ iter plura. qd̄ maifestissime oñdit Cice. cū
aut ī Phisonē me edilē priorē p̄torē primū. q̄ppe ediles duo tm̄
erāt sicut duo cēsores & duo cōsules. ceteri aut̄ mgratus plures
erāt. Nota hoc etiā itersse iter cōparatm̄ & superlatm̄. qd̄ dubi
tādo uel it̄rogādo cōparatiō utꝝ damus. superlatiō uero qd̄
cuius rei rō ē q̄ cōparatm̄ de duobus dr̄. superlatm̄ de pluribus
Quintilianus. ita n̄ tm̄ utꝝ sit melius sed qd̄ sit optimū q̄rit̄. Et
Cice. utꝝ potius aut̄ qd̄ potissimū dicamus. lūgit̄ tñ qd̄ etiā cū
cōparatiō. sed im̄pprie. utꝝ uero nūq; cū superlatiuo.
Quot modis fit cōpatio. q̄tuor. aut ab una substātia ad aliā. ut
ego sū maior te. aut ad seipam. ut ego sū ditior solito vel ditior

hodie q̄ heri. aut ab uno accidēte ad aliud & tūc semper fere uti
mur aduerbio magis. ut ego sum magis fortis q̄ doctus. aut ab
nō actu ad aliū. ut ego malo uitā q̄ mortē. z magis lego q̄ disco
Quot modis nō pōt cū ablatio iūgi cōparatiuū. q̄nq̄. aut cū cōpa
ratio ad duos fit tūc .n. eget ḡtio. ut duorū frat̄r maior ē Ma
rius. aut aliq̄n non inuenit̄ ablat̄s. ut dulcius ē mare ponticū q̄
cetera maria. aut q̄n inter ipsa adiectiua fit cōparatio. ut ego sū
magis albus q̄ niger. & n̄ nigro. uel cū inter ipsa uerba fit cōpa
ratio. ut plura audio q̄ credo. uel cū dictio a q̄ fit exceptio fue
rit in nt̄io. ut Diomedes fuit fortior q̄ Troiani omēs p̄terq̄ He
ctor. coniunctio. n. exceptiua copulare debet similes casus.